
Protocollo di Intesa tra la Provincia autonoma di
Trento e il Land Tirolo per l'insegnamento in
sezioni di scuola bilingui con programmi scolastici
integrati: selezione di insegnanti di madrelingua
italiana da assegnare alle scuole del Tirolo.
Approvazione dell'operato della Commissione
esaminatrice, dell'elenco dei candidati esclusi dalla
procedura selettiva, dei verbali della Commissione
e delle graduatorie finali per la scuola primaria e
per la scuola secondaria di secondo grado.

Determinazione n. 8345 del 02/08/2024

Protocollo di Intesa tra la Provincia autonoma di Trento e il Land Tirolo per l'insegnamento in sezioni
di scuola bilingui con programmi scolastici integrati: selezione di insegnanti di madrelingua italiana da
assegnare alle scuole del Tirolo. Approvazione dell'operato della Commissione esaminatrice,
dell'elenco dei candidati esclusi dalla procedura selettiva, dei verbali della Commissione e delle
graduatorie finali per la scuola primaria e per la scuola secondaria di secondo grado.

N. 8345 DI DATA 2 AGOSTO 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Protocollo di Intesa tra la Provincia autonoma di Trento e il Land Tirolo per l'insegnamento in sezioni di
scuola bilingui con programmi scolastici integrati: selezione di insegnanti di madrelingua italiana da
assegnare alle scuole del Tirolo. Approvazione dell'operato della Commissione esaminatrice,
dell'elenco dei candidati esclusi dalla procedura selettiva, dei verbali della Commissione e delle graduatorie
finali per la scuola primaria e per la scuola secondaria di secondo grado.
RIFERIMENTO : 2024-S167-00070
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 (Norme di attuazione dello Statuto
speciale per la regione Trentino - Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento),
come modificato con i decreti legislativi 24
luglio 1996, n. 433 e 19 novembre 2003, n. 346;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale del 1 marzo 2024 n. 247 con la quale è stato approvato il
nuovo Protocollo d'Intesa tra la Provincia autonoma di Trento e il Land Tirolo per l'insegnamento in sezioni



di scuola bilingui con programmi integrati nella Provincia autonoma di Trento e in Tirolo;
VISTO il Protocollo d'Intesa tra la Provincia autonoma di Trento e il Land Tirolo per l'insegnamento in
sezioni di scuola bilingui con programmi integrati nella Provincia autonoma di Trento e in Tirolo, sottoscritto
digitalmente in data 24 maggio 2024 dal Presidente della Provincia autonoma di Trento e in data 12 giugno
2024 dal Presidente del Land Tirolo;
VISTA la nota prot. n. 519241 di data 3 luglio 2024, con la quale è stato pubblicato l'avviso di selezione di
insegnanti di madrelingua italiana da assegnare alle scuole del Tirolo;
VISTA la determinazione della Dirigente del Servizio istruzione n. 8006 di data 25 luglio 2024, con la quale
è stata nominata la Commissione incaricata di effettuare la selezione in oggetto;
VISTO il verbale n. 1 della Commissione della seduta di data 29 luglio 2024 nel corso della quale sono state
esaminate le candidature presentate dai docenti interessati, è stato redatto l'elenco dei candidati esclusi e dei
candidati idonei, sono stati definiti i criteri di valutazione e le modalità di svolgimento del colloquio di
selezione;
DATO ATTO di come, in esito all'esame delle candidature da parte della Commissione l'elenco dei candidati
esclusi dalla selezione risulti essere il seguente:
COGNOME NOME
1. Aliano Lucia 2. Ambrosi Irene 3. Azzocchi Elisa 4. Zeno Vito DATO ATTO che le motivazioni specifiche
delle esclusioni sono indicate nel verbale n. 1
della riunione della Commissione del 29 luglio 2024, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE
n.679/2016, Regolamento generale per la protezione dei dati personali;
VISTA la rinuncia a partecipare alla selezione di insegnanti di madrelingua italiana da assegnare alle scuole
del Tirolo inviata al Servizio istruzione da Cian Marco, ns. prot. 580505
del 25 luglio 2024.
RIFERIMENTO : 2024-S167-00070
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
VISTO il verbale n. 1 della Commissione di data 29 luglio 2024 relativo alla determinazione dei criteri di
valutazione e le modalità di svolgimento del colloquio di selezione dei candidati ammessi;
VISTO il verbale n. 2 della Commissione di data 31 luglio 2024 dal quale risulta che le candidate Baroni
Annamaria e Ferrari Daniela non si sono presentate al colloquio.
VISTO il verbale n. 3 della Commissione di data 31 luglio 2024 dal quale risulta che, in base ai risultati della
prova orale sostenuta e della valutazione dei curricula,
a) l'elenco dei candidati idonei per la scuola primaria risulta essere il seguente:
CANDIDATO/A PUNTEGGIO
1. Menapace Paola 90/100
2. Immovilli Laura Maria 85/100
3. Dal Ri Paola 80/100
b) l'elenco dei candidati idonei per la scuola secondaria di secondo grado risulta essere il seguente:
CANDIDATO/A PUNTEGGIO
1. Sancarlo Gilda 100/100
2. Cova Paolo 90/100
3. Feletti Daniela 88/100
4. Costanzi Fabiola 87/100
5. Schillirò Mario Vito 70/100
6. Monsorno Stefania 60/100
D E T E R M I N A
1) di approvare l'operato della Commissione esaminatrice della selezione finalizzata all'individuazione di
insegnanti madrelingua italiana della scuola primaria e della scuola secondaria di secondo grado da assegnare
alle scuole del Tirolo;
2) di dare atto che per le motivazioni riportate nel verbale n. 1 della Commissione del 29
luglio 2024 risultano esclusi dalla procedura selettiva i seguenti candidati:
RIFERIMENTO : 2024-S167-00070
Pag 3 di 6



Num. prog. 3 di 6 
COGNOME NOME
1. Aliano Lucia 2. Ambrosi Irene 3. Azzocchi Elisa 4. Zeno Vito 3) di approvare, in base ai risultati della
prova orale sostenuta dai candidati ammessi, il seguente elenco di candidati idonei per la scuola primaria
valido per tre anni, a partire dall'anno scolastico 2024-2025.
CANDIDATO/A PUNTEGGIO
1. Menapace Paola 90/100
2. Immovilli Laura Maria 85/100
3. Dal Ri Paola 80/100
4) di approvare, in base ai risultati della prova orale sostenuta dai candidati ammessi, il seguente elenco di
candidati idonei per la scuola secondaria di secondo grado valido per tre anni, a partire dall'anno scolastico
2024-2025.
CANDIDATO/A PUNTEGGIO
1. Sancarlo Gilda 100/100
2. Cova Paolo 90/100
3. Feletti Daniela 88/100
4. Costanzi Fabiola 87/100
5. Schillirò Mario Vito 70/100
6. Monsorno Stefania 60/100
5) di dare atto che le assegnazioni saranno disposte con successivo provvedimento, in correlazione alle
previsioni di cui al Protocollo di Intesa sopra richiamato nonché a fronte delle richieste avanzate dall'Ufficio
scolastico del Land Tirolo, scorrendo l'elenco nominativo degli idonei;
6) di disporre la pubblicazione sul portale www.vivoscuola.it;
7) di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai candidati idonei e ai candidati esclusi, con le
motivazioni dell'esclusione;
8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente RIFERIMENTO :
2024-S167-00070
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
entro 120 e 60 giorni dalla notificazione della presente determinazione.
RIFERIMENTO : 2024-S167-00070
Pag 5 di 6 IV
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Sandra Cainelli RIFERIMENTO : 2024-S167-00070
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


